
PMC
Folha n° C jY
Processo n° 046/2020 

\ ___________ _ ___________ /

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

EXTRATO DO CONTRATO N° 042/2020-DC/PMC Processo 
Administrativo n° 046/2020-PMC. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carolina, CNPJ n° 12.081.691/0001-84.
CONTRATADA: V. DE S. OLIVEIRA EIRELI, CNPJ n° 
34.391.031/0001-32. OBJETO: Aquisição de equipamentos de 
proteção individual (EPI) para equipe de trabalhadores da 
Secretaria de Assistência Social para enfrentamento da
pandemia causada pelo COVID 19 no Município. VALOR: R$
7.830,00 (sete mil e oitocentos reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 0205 -
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Fonte de Recurso: 00 - Recursos Ordinários. Projeto/Atividade: 
08.122.002.2-005 -  Manutenção da Secretaria de
Desenvolvimento Social. Natureza de Despesa: 3.3.90.30.00 
Material de Consumo. PRAZO DE VIGÊNCIA: contado a partir 
da data da assinatura e vigorará 3 (três) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso III, da Lei Federal n° 
8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 03.06.2020.
SIGNATÁRIOS: FRANCIANE NUNES COELHO - Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social, CPF n° 015.508.461-59 
e VAGNER DE SOUSA OLIVEIRA -  Proprietário da V. DE S. 
OLIVEIRA EIRELI, CPF n° 044.275.911-83. Carolina/MA, 05 de 
junho de 2020. FRANCIANE NUNES COELHO - Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social.



DIÁRIO OFICIAL .
SãO LUÍS, SEGUNDA * 08  DE JUNHO DE 2020  * ANO XIV * Ne 2362

(D u zen to s  e V in te  e C inco  M il, C e n to  e D ezen o v e  R ea is  e 
S e sse n ta  e Oito C en tavos). V igência : A té 3 1 /1 2 /2020 . BASE 
LEGAL: Lei Federal n® 10.520/2002 e Lei F edera l n a 8.666/93 e 
A lte rações p o s te rio re s . Buriti/M A, 11 de M aio de 2020 - Raí 
P ab lo  S o u sa  de A g u ia r -S e c re tá r io  M u n ic ip a l de  S a ú d e  e 
Saneam ento.

Publicado por: RAVEL DO NASC IM EN TO  REIS  
Código identificador: 9dcae9b l043be7 f75ab fd76391  7f418d

EXTRATO DE CONTRATO CARONA N B 0 0 5 -2 0 2 0

EXTRATO DE CONTRATO CARONA N® 005-2020. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE FO RNECIM ENTO RESULTANTE DO 
TERMO DE ADESÃO N° 001/2020 , O riundo da A ta de R egistro  
d e  P re ç o s  n® 0 1 .0 7 0 1 /2 0 2 0 .  R E F E R Ê N C IA : PREG Ã O  
PRESENCIAL N® 0 2 8 /2 0 1 9  (SRP) R ea lizad o  P e la  P re fe itu ra  
M unicipal de Joaquim  P ires, e s tad o  do Piauí. CONTRATANTE: 
P r e f e i tu r a  M u n ic ip a l  d e  B u rit i/M A  -  R e p r e s e n ta n te :  
LOURINALDO BATISTA DA SILVA. OBJETO: F o rn ec im en to  
parcelado  de m ateria l h o sp ita la r  p a ra  a te n d e r  as n ecess idades 
do m unic íp io  de B uriti/M A , (lo te  VI). D ata  de  A ss in a tu ra  do 
C o n tra to : 0 8 /0 5 /2 0 2 0 . C o n tra ta d o : D ISTRIBU ID ORA  DE 

i M E D IC A M E N T O S  S A U D E  & V ID A  L T D A . C N P J : 
^ ff).645.510/0001-70. V alor do C on trato : R$ 97.965,28 (N oventa 

e Sete Mil, N ovecentos e S e ssen ta  e Cinco R eais e V inte e Oito 
C entavos). Vigência: Até 31/12/2020. BASE LEGAL: Lei F ederal 
n Q 1 0 .5 2 0 /2 0 0 2  e Lei F e d e ra l  n® 8 .6 6 6 /9 3  e A lte ra ç õ e s  
p o ste rio res . Buriti/MA, 11 de M aio de 2020 - Raí Pablo Sousa 
de A guiar-Secretário  M unicipal de Saúde e Saneam ento .

Publicado por: RAVEL DO NASC IM EN TO  REIS  
Código identificador: b !2cc4393cf98b fb3b9126 f8eeab5a03

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARO LI NA

EXTRATO DO CONTRATO N 9 042 /2 0 2 0 -D C /P M C

PREFEITURA M UNICIPAL DE CAROLINA. EXTRATO DO 
CONTRATO N 9 042 /2020-D C /P M C . P rocesso  A dm inistrativo  
n B 046/2020-PM C . CONTRATANTE: P re fe itu ra  M unicipal de 
C arolina, CNPJ n9 12.081 .691/0001-84 . CONTRATADA: V. DE 
S. OLIVEIRA EIRELI, CNPJ n9 34 .391 .031 /0001 -32 . OBJETO: 
A quisição de eq u ip am en to s de p ro te ç ã o  ind iv idual (EPI) p a ra  

u ipe de tr a b a lh a d o re s  da  S e c re ta r ia  de A ssis tên c ia  Social 
v ^cra  e n fren tam en to  da p an d em ia  c a u sa d a  pelo  COVID 19 no 

M unicípio. VALOR: R$ 7 .830 ,00  (se te  mil e o ito cen to s reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: U nidade O rçam en tária : 0205 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 
Fonte de Recurso: 00 - R ecursos O rd inários. Projeto/A tividade: 
0 8 .1 2 2 .0 0 2 .2 - 0 0 5  -  M a n u te n ç ã o  d a  S e c r e t a r i a  d e
D esenvolv im ento  Social. N a tu re z a  de D espesa : 3 .3 .90 .30 .00  
M ateria l de Consumo. PRAZO DE VIGÊNCIA: contado a p a rtir  
d a  d a t a  d a  a s s i n a t u r a  e v i g o r a r á  3 ( t r ê s )  m e s e s .  
FUNDAMENTO LEGAL: artigo  25, inciso III, da Lei F edera l n9 
8 .6 6 6 /1 9 9 3 .  DATA DA A S S IN A T U R A : 0 3 .0 6 .2 0 2 0 .  
SIGNATÁRIOS: FRANCIANE NUN ES COELHO - S e c re tá r ia  
M unicipal de D esenvolvim ento Social, CPF n° 015.508.461-59 e 
VAGNER DE SOUSA OLIVEIRA - P ro p r ie tá r io  da  V. DE S. 
OLIVEIRA EIRELI, CPF n° 044.275 .911-83 . Carolina/M A, 05 de 
ju n h o  de 2020. FRANCIANE N U N E S COELHO - S e c re tá r ia  
M unicipal de D esenvolvim ento Social.

Publicado por: ALAIDES ALVES SOUSA  
Código identificador: ee f47 f30895eb080b837c78cc98ca7aa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANUãO

EXTRATO DO CONTRATO N9 0 9 5 /2 0 2 0 . / ‘JUM.E.SS 
A D M INISTRATIV O  N 9 0 3 0 /2 0 2 p .<> " "

Processo n°

EXTR ATO  DO C O N T R A T O  N 9 0 9 5 /2 1
A dm in istra tivo  n® 030 /2020 . CONTRATANTE?

íttom SFocess 
M unicíp io  d'

F e ira  N ova do M a ra n h ã o , CNPJ n® 0 1 .6 1 6 .0 4 1 /0 0 0 1 -7  
CONTRATADA: SALUT HOSPITALAR LTDA - ME, CNPJ 
2 5 .2 1 0 .8 4 8 /0 0 0 1 -7 6  OBJETO: A q u isição  de E q u ipam ento  
S u p r im en to s  d e s t in a d o s  ao  e n fr e n ta m e n to  da p a n d em ia  
COVID-19 no M u n icíp io , d eco rren te  da D ispensa de Licitação 
n® 0 0 5 /2 0 2 0 , g e re n c ia d a  p e la  C o m issão  P e rm a n e n te  de 
L ic itação-C P L , d a  P re f e i tu r a  M u n ic ip a l de  F e ira  N ova do 
M a ra n h ã o . VALOR: R$ 2 6 .7 6 0 ,0 0  (V in te  e S e is  M il, 
S e te c e n to s  e  S e te n ta  R ea is) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1 0 .1 2 2 .5018 .20500 .6500  - E n fren tam en to  da  E m erg ên c ia  de 
S aú d e  P úb lica  de Im p o rtâ n c ia  In te rn a c io n a l D e c o rre n te  do 
C oronavírus; 3 .3 .90 .30  - M ateria l de Consum o; 4 .4 .90 .52 .00  - 
E quipam entos e M ateria l P erm anen te . PRAZO DE VIGÊNCIA: 
30 ( t r in ta  d ia s ) . FU N D A M E N T O  LEGAL: Lei F e d e ra l  n® 
8 .6 6 6 /1 9 9 3 ; M e d id a  P ro v is ó r ia  n® 9 6 1 /2 0 2 0 . DATA DA 
ASSINATURA: 2 1 /0 5 /2 0 2 0  SIGNATÁRIOS: T iago R ibeiro  
D antas - P refeito  M unicipal, CPF n ” 996.013.973-53 e Jo in a  de  
C á s s ia  M e n d e s  S o a r e s ,  C PF  n® 0 0 0 .1 4 6 .1 8 3 - 4 6  -  
P roprie tário  da SALUT HOSPITALAR LTDA - ME. Feira Nova 
do M aranhão , 21 de maio de 2020. TIAGO RIBEIRO DANTAS 
- P refeito  M unicipal.

W P

Publicado por: RAIM UNDO PEREIRA DE CARVALHO FILHO  
Código identificador: 4526e89abbfecb4fe645cdba2d3ada74

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
ARCHER

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. D ISPE N SA  DE LICITAÇÃO 
N .9 0 0 4 /2 0 2 0

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. D ISP E N SA  DE LICITAÇÃO 
N .9 0 0 4 /2 0 2 0  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM PR ESA  
PARA O FO R N E C IM E N T O  DE T EST E  R Á PID O  PARA  
ENFRENTAMENTO DO CORONA VÍRUS - COVID-19 PARA 
A TE N D E R  A SE C R E TA R IA  M U N IC IP A L  DE SA ÚD E E 
SANEAMENTO. R atificação da D ispensa de L icitação Ratifico 
p a ra  fins do d isposto  no a rt. 26 da lei F edera l n® 8 .666/93, e à 
v ista  do P a rece r em itido  pelo P rocu rado ria  G eral do M unicípio, 
a D ispensa de L icitação N.® 004/2020, fundam entada no Art. 24, 
Inciso IV da Lei n.° 8 .666/93, com binado  com  a Lei. n° 926. de 
2 0 2 0 , cu jo  o b je to  é a c o n t r a t a ç ã o  d e  e m p r e s a  p a r a  o 
F ornec im en to  de te s te  ráp ido  p a ra  e n fren tam en to  do C orona 
vírus - covid-19 p a ra  a ten d e r a S ecre ta ria  M unicipal de Saúde e 
Saneam ento , ju n to  à em presa  AURINEIA S. ARAÚJO - ME, com 
se d e  na  RUA PR ESID E N TE  CASTELO BRANCO, 183 - B - 
CENTRO, CEP: 65.760-000, PRESIDENTE DUTRA -  MA - CNPJ: 
28.568.521/0001-69, no valor global de R$: 29.800,00 (VINTE E 
NOVE MIL E OITOCENTOS REAIS) G overnador Archer/M A, 03 
de ju n h o  de  2 0 2 0 . M aria  de  J e s u s  M o n te iro  dos S a n to s  - 
P refeita  M unicipal.

Publicado por: LU IS VENTURA MOTA FILHO  
Código identificador: 862a8a3260f53b82e2d34e46febdb48a

EXTRATO DE CONTRATO A DM INISTRATIVO DE 
FO RN ECIM EN TO  N® 0 0 1 .0 5 0 6 2 0 2 0 .1 2 .0 4 2 0 2 0 . 

D ISPEN SA  N 9 0 0 4 /2 0 2 0

EXTRATO DE C O N TR A TO . CONTRATO ADMINISTRATIVO 
DE FORNECIMENTO N® 001.05062020.12 .042020. D ISPEN SA  
N 9 0 0 4 /2 0 2 0 .  C O N T R A T A N T E : P re fe itu ra  M u n ic ip a l de 
G overnador A rcher - MA, L ocalizada Na P raça Getúlio V argas,

â CERTIFICADO DIGITAL,MENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO

www.famem.org.br 9/28

http://www.famem.org.br


F olhar," i C O ^ j y / j i P

QUARTA-FEIRA, 10 - JUNHO - 2020

reformas e ampliações da unidade de saúde Unidade de Saúde da Fa
mília Dedisto Flor do município de Buriticupu-MA. VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato é de 03 (três) meses, contado do re
cebimento da Ordem de Serviço, excluído o dia do começo e incluído 
o do vencimento. VALOR DO CONTRATO: R$ 54.606,99 (cinquen
ta e quatro mil, seiscentos e seis reais e noventa e nove centavos). 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS, com FUNDAMENTA
ÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93, RECURSOS: 02 15 00 SECRETA
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10 301 ATENÇÃO BÁSICA 10 301 
0026 BURITICUPU MAIS SAUDAVEL 10 301 0026 1044 0000 
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPL. DE POSTOS E UNIDA
DES DE SAÚDE (686) 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES NV 
0.1.14.114000002-310. BURITICUPU-MA, 29 DE MAIO DE 2020. 
JAILSON SOARES TEIXEIRA- Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO N" 337/2020 -  PROCESSO ADMI
NISTRATIVO N° 2358/2020 - SEMUS, da TOMADA DE PRE
ÇOS N° 007/2020, PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BU- 
RITICUPU-MA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE e a empresa JKF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o número 21.572.395/0001-77. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de 
reformas e ampliações da unidade de saúde II Núcleo do município 
de Buriticupu-MA. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato 
é de 03 (três) meses, contado do recebimento da Ordem de Serviço, 
excluído o dia do começo e incluído o do vencimento. VALOR DO 
CONTRATO: RS 46.018,88 (quarenta e seis mil, dezoito reais e oitenta 
e oito centavos). MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS, com FUN
DAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93, RECURSOS: 02 15 00 SE
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10 301 ATENÇÃO BÁSICA 10 
301 0026 BURITICUPU MAIS SAUDAVEL 10 301 0026 1044 0000 
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPL. DE POSTOS E UNIDA
DES DE SAÚDE (686) 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES NV 
0.1.14.114000002-310. BURITICUPU-MA, 29 DE MAIO DE 2020. 
JAILSON SOARES TEIXEIRA- Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO N° 339/2020 -  PROCESSO ADMI
NISTRATIVO N° 2358/2020 - SEMUS, da TOMADA DE PRE
ÇOS N" 007/2020, PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BU- 
RITICUPU-MA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE e a empresa JKF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o número 21.572.395/0001-77. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de 
reformas e ampliações da unidade de saúde da Família Trilha 410 
do município de Buriticupu-MA. VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
deste contrato é de 03 (três) meses, contado do recebimento da Or
dem de Serviço, excluído o dia do começo e incluído o do venci
mento. VALOR DO CONTRATO: R$ 29.183,73 (vinte e nove mil, 
cento e oitenta e três reais e setenta e três centavos). MODALIDADE: 
TOMADA DE PREÇOS, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 
8.666/93, RECURSOS: 02 15 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 10 301 ATENÇÃO BÁSICA 10 301 0026 BURITICUPU 
MAIS SAUDAVEL 10 301 0026 1044 0000 CONSTRUÇÃO, RE
FORMA E AMPL. DE POSTOS E UNIDADES DE SAÚDE (686)
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES NV 0.1.14.114000002-310. 
BURITICUPU-MA, 29 DE MAIO DE 2020. JAILSON SOARES 
TEIXEIRA- Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO N° 340/2020 -  PROCESSO ADMI
NISTRATIVO N° 2358/2020 - SEMUS, da TOMADA DE PRE
ÇOS N° 007/2020, PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BU- 
RITICUPU-MA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE e a empresa JKF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o número 21.572.395/0001-77. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de 
reformas e ampliações da unidade de saúde da Família V Vicinal do 
município de Buriticupu-MA. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste

contrato é de 03 (três) meses, contado do recebimento da Ordem de 
Serviço, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento. VA
LOR DO CONTRATO: R$ 47.756,93 (quarenta e sete mil, setecentos 
e cinquenta e seis reais e noventa e três centavos). MODALIDADE: 
TOMADA DE PREÇOS, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 
8.666/93, RECURSOS: 02 15 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 10 301 ATENÇÃO BÁSICA 10 301 0026 BURITICUPU 
MAIS SAUDAVEL 10 301 0026 1044 0000 CONSTRUÇÃO, RE
FORMA E AMPL. DE POSTOS E UNIDADES DE SAÚDE (686)
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES NV 0.1.14.114000002-310. 
BURITICUPU-MA, 29 DE MAIO DE 2020. JAILSON SOARES 
TEIXEIRA- Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO N° 341/2020 -  PROCESSO ADMI
NISTRATIVO N° 2358/2020 - SEMUS, da TOMADA DE PRE
ÇOS N° 007/2020, PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BU- 
RITICUPU-MA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE e a empresa JKF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o número 21.572.395/0001-77. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de 
reformas e ampliações da unidade de saúde Centro do município de 
Buriticupu-MA. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 
03 (três) meses, contado do recebimento da Ordem de Serviço, excluído 
o dia do começo e incluído o do vencimento. VALOR DO CONTRATO: 
R$ 56.340,98 (cinquenta e seis mil, trezentos e quarenta reais e noventa 
e oito centavos). MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS, com FUN
DAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93, RECURSOS: 02 15 00 SE
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10 301 ATENÇÃO BÁSICA 10 
301 0026 BURITICUPU MAIS SAUDAVEL 10 301 0026 1044 0000 
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPL. DE POSTOS E UNIDA
DES DE SAÚDE (686) 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES NV 
0.1.14.114000002-310. BURITICUPU-MA, 29 DE MAIO DE 2020. 
JAILSON SOARES TEIXEIRA- Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA - MA

EXTRATO DO CONTRATO N° 042/2020-DC/PMC. Processo 
Administrativo n° 046/2020-PMC. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carolina, CNPJ n° 12.081.691/0001-84. CONTRA
TADA: V. DE S. OLIVEIRA EIRELI, CNPJ n° 34.391.031/0001-32. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI) 
para equipe de trabalhadores da Secretaria de Assistência Social para 
enfrentamento da pandemia causada pelo COVID 19 no Município. 
VALOR: R$ 7.830,00 (sete mil e oitocentos reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 0205 -  SECRETA
RIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Fonte de 
Recurso: 00 - Recursos Ordinários. Projeto/Atividade: 08.122.002.2- 
005 -  Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Social. Natu
reza de Despesa: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: contado a partir da data da assinatura e vigorará 3 (três) 
meses. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso III, da Lei Federal 
n° 8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 03.06.2020. SIGNATÁ
RIOS: FRANCIANE NUNES COELHO - Secretária Municipal de De
senvolvimento Social, CPF n° 015.508.461-59 e VAGNER DE SOUSA 
OLIVEIRA -  Proprietário da V. DE S. OLIVEIRA EIRELI, CPF n° 
044.275.911-83. Carolina/MA, 05 de junho de 2020. FRANCIANE 
NUNES COELHO - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA 
GRANDE - MA

RESENHADE CONTRATO. RESENHA.CONTRATON°49/2020. 
PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRA GRANDE, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA CA- 
THO GERENCIAMENTO TÉCNICO DE OBRAS E SERVIÇOS 
LTDA (CNPJ n" 10.227.688/0001-09). OBJETO: Contratação de 
empresa para aquisição de teste rápido do COVID-19 para o Mu
nicípio de Cachoeira Grande. AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93


